

Warszawa dn. 23 grudnia 1927 roku

Przegląd Prasy Z.S.R.R. i emigracji rosyjskiej

TREŚĆ:

I. Polityka zagraniczna ZSRR i stosunek do zagadnień między- narodowych	Str. 1
II. Życie partyjne	" 2
III. Sprawy narodowościowe.	" 2
IV. Stosunek emigracji do ZSRR	" 3
V. Notatki i informacje.	" 3

1. POLITYKA ZAGRANICZNA ZSRR I STOSUNEK DO ZAGADNIEN MIĘDZYNARODOWYCH.

ZJAZD PARTYJNY A MIĘDZYNARODÓWKA KOMUNISTYCZNA

"IZWIESTIJA CIK ZSSR" z dn. 20/12 ogłasza uchwałę XV zjazdu partyjnego w sprawie sprawozdania delegacji partji w Komitecie Wykonawczym Międzynarodówki Komunistycznej. Uchwała ta aprobuje działalność wymienionej delegacji i stwierdza w imieniu zjazdu partyjnego, że chwilę obecną charakteryzuje obostrzenie się przeciwności zarówno wewnątrz światowego systemu kapitalistycznego jak i pomiędzy światem kapitalistycznym a ZSRR. Obostrzenie to wytwarza niebezpieczeństwo wojny, przede wszystkim niebezpieczeństwo wojny przeciwko ZSRR. Częściowa stabilizacja kapitalizmu rozwinęła konkurencję pomiędzy poszczególnymi państwami imperjalistycznymi a związkami tych państw. Rozwój produkcji stawia państwa kapitalistyczne przed problemem znalezienia nowych rynków dla zbytu tej produkcji, nowych źródeł surowców dla przemysłu. Przeniesie się centrum kapitalizmu światowego do Stanów Zjednoczonych Ameryki, kryzys przemysłowy w Anglii, tamowanie rozwoju sił gospodarczych Niemiec przez plan Dawesa, "bałkanizacja" Europy oraz pauperyzacja jej ludności składają się na czynniki, które czynią nową katastrofę wojny światowej za nieuniknioną. Uchwała stwierdza również obostrzenie się walki klasowej w państwach kapitalistycznych przy jednoczesnej ewolucji partji socjalistycznych i międzynarodówki socjalistycznej w kierunku kompromisu z światopoglądem burżuazyjnym. Wobec tego, zdaniem autorów uchwały, głównym celem akcji międzynarodówki komunistycznej powinna być walka z reformizmem międzynarodowym i opozycja "trockistów", ponieważ prądy te tamują przejście mas robotniczych na platformę komunizmu. Przechodząc do niebezpieczeństwa wojny przeciwko ZSRR, uchwała stwierdza, że wobec tego niebezpieczeństwa powinny być wysunięte hasła obrony Związku Sowieckiego i rewolucji chińskiej przez proletariąt międzynarodowy. Linja podziału pomiędzy rewolucją a kontr-rewolucją przejdzie według linii podziału poglądów w zagadnieniu obrony ZSRR przed wrogiem zewnętrznym. Jednocześnie należy bronić hasła rewolucji w państwach kolonialnych, przede wszystkim rewolucji w Chinach. Rewolucja ta istnieje i zbiera nowe siły, wbrew ostatnim niepowodzeniom i porażce powstania w Kantonie. Nowa fala rewolucji w Chinach posiadać będzie nowe podłoże społeczne. Chińska burżuazja narodowa wyczerpała swe możliwości rewolucyjne i przeszła na usługi imperjalizmu międzynarodowego. Stronnictwo "Gomindan" stało się placówką kontr-rewolucji. Nowa rewolucja chińska rozwijać się będzie jako rewolucja robotnicza i włościańska pod sztandarem sowieckim i hegemonii klasy robotniczej. Chińska partja komunistyczna, która poczyniła błędy oportunistyczne, reorganizuje swe szeregi dla dalszej zwycięskiej walki rewolucyjnej pod sztandarem sowieckim robotniczo-włościańskim. Niezwykle ważne i skomplikowane cele polityki proletariatu komunistycznego wymagają od szeregow międzynarodówki komunistycznej żelaznej karności i dyscypliny ideowej i organizacyjnej. Zjazd stwierdza istnienie tej dyscypliny w sekcjach międzynarodówki i nawołuje je do walki z opozycją "trockistów", która zerwała ostatecznie z leninizmem i stanęła na platformie mieniszewizmu i "likwidatorstwa".

3. ŻYCIE PARTYJNE.

XV ZJAZD PARTJI

"IZWIESTJA CIK ZSSR" z dn. 20/12 donosi o zamknięciu XV zjazdu partyjnego, który zakończony został przez przemówienie prezesa rady komisarzy ludowych p. Rykowa. W przemówieniu tym oświadczył p. Rykow, że ZSRR przeszedł do urzeczywistnienia nowego programu gospodarki socjalistycznej i wyzwolił partję od niebezpieczeństwa opozycji, która została wyrwana z życia partyjnego wraz z korzeniami. Wszelka dyskusja została zakończona. Bankructwo opozycji zostało uwidocznione. Decyzje zjazdu będą surowo przestrzegane. Wrazie nowych prób wznowienia walki ze strony opozycji, nie będzie partja z nią dyskutowała, lecz walczyła.

Zjazd utworzył C.K. partji z 71 członków oraz C.K.K. z 195 członków. W skład biura politycznego partji weszli jako członkowie p.p. Bucharin, Woroszyłow, Kalinin, Kujbyszew, Mołotow, Rykow, Rudzutak, Stalin i Tomski, jako kandydaci - p.p. Piotrowski, Uglanow, Andrejew, Kirow, Mikojan, Kaganowicz, Czubar i S. Kosior. Na sekretarzy C.K. partji powołano p.p. Stalina, Mołotowa, Uglanowa, S. Kosiora i Kubiaka. Na kandydatów na stanowiska sekretarzy p.p. Moskwin, Bubnowa i Artiuchina. Na sekretarza generalnego partji - p. Stalina. Na stanowisko redaktora naczelnego pisma "Prawda" p. Bucharina.

Zjazd uchwalił szereg zmian w statucie partyjnym. Zjazdy partyjne zwoływane być mają przynajmniej raz na dwa lata, posiedzenia plenarne C.K.K. odbywać się mają raz na trzy miesiące. Kierownictwo pracą C.K.K. spoczywać ma w rękach prezydium, złożonego z 21 członków i 9 kandydatów. Dla rozpatrywania spraw, wynikających z wykroczeń przeciwko programowi i statutowi partji, utworzona być ma specjalna komisja C.K.K. Liczba delegatów C.K.K. w biurze politycznym partji została powiększona do 4. Członkowie partji, którzy odmówią udzielenia odpowiedzi na pytania komisji ~~organizacji~~ kontrolujących mają być automatycznie wykluczani z partji. Dyskusja partyjna wznowiona być może jedynie w razie żądania jej przez kilka organizacji partyjnych gubernjalnych lub obwodowych, w razie braku zwar tej większości w C.K. partji oraz w razie uznania konieczności tej dyskusji przez C.K.

4. SPRAWY NARODOWOŚCIOWE.

ŻYCIE ŻYDOWSKIE W ROSJI

"RAZSWIET" z dn. 16/12 /Paryż, pismo sjonistyczne/ podaje kilka wiadomości z życia żydowskiego w ZSRR. Pismo donosi, że podczas obrad zjazdu białoruskiej partji komunistycznej sekretarz tej partji Knoryng podkreślił rozwój tendencji antysemitycznych wśród ludności robotniczej wszystkich części ZSRR i wskazał na konieczność walki z tym objawem, niebezpieczeństwo którego polega na możliwości kontaktu pomiędzy antysemityzmem kontr-rewolucyjnym a antysemityzmem robotniczym. Podczas obrad żydowskiej konferencji komunistycznej w Mińsku wygłosił sekretarz sekcji żydowskiej C.K. partji Bejlin przemówienie przeciwko sjonizmowi, wskazując, że ta organizacja powinna być zwalczana jako nawpół drobnoburżuazyjna, nawpół kontr-rewolucyjna.

Handwritten text at the top left, including the word "KONTO" and other illegible characters.

Handwritten number "1917" at the top center.

Vertical handwritten text on the right side, possibly "KONTO".

Main body of handwritten text, including names like "KONTO", "KONTO", "KONTO" and other illegible entries.

Small handwritten text at the bottom right corner.

8. STOSUNEK EMIGRACJI DO ZSRR.

EMIGRACJA ROSYJSKA A ZAGADNIENIE INTERWENCJI OBCEJ

"RODNAJA ZIEMLA" z dn. 15/12 /Paryż, pismo związku ludowo-rewo-
lucyjnego pod redakcją p. Grzegorza Aleksyńskiego/ ogłasza artykuł,
zatytułowany "Postęp myśli emigracyjnej". W artykule tym pismo
wskazuje, że związek ludowo-rewolucyjny wysunął w czerwcu 1926 roku
ideę porozumienia pomiędzy emigracją rosyjską z jednej strony, a
Polską i Rumunją z drugiej, w celach wspólnej interwencji w sprawy
rosyjskie. Myśl ta nie znalazła wśród emigracji rosyjskiej uznania.
Obecnie dokonuje się pod tym względem w psychice emigrantów pewna
zmiana, na co pismo z zadowoleniem wskazuje. Jako na dowody tej
zmiany powołuje się pismo na artykuły byłego charge d'affaires
Rosji carskiej w Londynie p. Sablina w pismach paryskich "Wozroźde-
nje" i "Gallipolijec" oraz na artykuł gen. Denikina w piśmie "Borba
za Rossiju".

PISMO EURAZYJSKIE O WALCE W PARTII KOMUNISTYCZNEJ

"RAZSWIET" z dn. 18/12 /Rewel, pismo eurazyjskie/ omawia w
korespondencji z Rosji walkę prądów w sowieckiej związkowej partji
komunistycznej i twierdzi, że walka ta przygotowuje koniec władzy
komunistycznej w Rosji. Partja ta zastąpiona będzie przez nowe
społeczeństwo sowieckie, które dąży do zniszczenia międzynarodowej
'zgrai komunistycznej'. Przyszłość należy do tego społeczeństwa, z
którym emigracja rosyjska powinna ustalić współpracę. Pod wodzą
tego społeczeństwa dążyć będzie Rosja do dokonania swej misji dzie-
jowej, która polega na zjednoczeniu Zachodu i Wschodu w jednym
wielkim państwie Rosji-Eurazji, obejmującym jedną szóstą część
świata.

10. NOTATKI I INFORMACJE.

WYBORY DO RAD NA UKRAINIE

"WISTI" z dn. 1/12 /Charków/ podaje, że prezydium C.K.W. sowie-
tów USRR zatwierdził terminy wyborów do rad na Ukrainie sowieckiej.
Wybory do rad miejskich i miasteczkowych rozpoczęte być mają
dnia 15-go stycznia 1928 roku i trwać do dnia 15-go lutego, wybory
do rad wiejskich dokonane być mają pomiędzy dniem 1-go marca a
10-go kwietnia 1928 roku. Rejonowe zjazdy rad odbyć się mają pomię-
dzy 20 kwietnia a 1 maja, okręgowe zjazdy rad - pomiędzy 1 a 5
maja. C.K.W. sowietów zatwierdził również skład centralnej komisji
wyborczej, złożonej z 32 członków.

WYBORY DO SOWIETÓW NA KAUKAZIE

"ZARIA WOSTOKA" z dn. 8/12 /Tyflis/ ogłasza uchwałę C.K.W.
sowietów Zakaukaskich w sprawie wyborów do sowietów na terytorjum
ZSFSR. Uchwała przewiduje ukończenie wyborów w drugiej połowie
kwietnia 1928 roku.

